佐久市中央隣保館運営委員会会議録（概要版）

会議名  平成３０年度佐久市中央隣保館運営委員会

日 時
平成３０年４月２５日（水）

   １３時３０分～１４時５分

開催場所

佐久市中央隣保館 1階生活改善室

１ 開会

２ 部長あいさつ

３ 自己紹介

４ 会長選出

５ 会長あいさつ

６ 職務代理者の指名について

７ 会議事項

（１）平成29年度 佐久市中央隣保館事業報告について

（２）平成30年度佐久市中央隣保館事業計画（案）について

（３）その他

８ 閉会

  出席者  委員６名(欠席４名)

  事務局  事務局職員５名

  質疑、意見交換等要約

（１） 相談件数が増えたがどうしてか。また相談状況や解決した割合はどのくらいか

→ 今年度は地域の状況等を把握するため訪問活動を行った。これらを生活相談とし

たため相談件数が増えている。相談の状況としては、各相談機関に繋げ調整を取った

り、専門機関を紹介したりしている。また最近は苦情や家族間のトラブル等の相談も

多い。専門機関に繋げた後報告はないが、苦情なども含め、おおよそ半分以上は解決

しているのではないかと思われる。

（２）「部落差別解消推進法」が施行された周知について、引き続きお願いしたい。